Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

Câmara Municipal de Cariacica

Gabinete do Vereador André Lopes

REQUERIMENTO N°   /2019

Exmo. Senhor Ângelo Cesar Lucas

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica

O Vereador André Lopes, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento no

art. 30 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, requer autorização de Vossa

Excelência para realização da Sessão Solene pelo Dia do Advogado (11 de Agosto).

A data proposta para a realização da mesma é o dia 13 de Agosto de 2019 (terça-

feira), às 19h, no Plenário dessa Casa de Leis. Na ocasião, necessitaremos da

seguinte estrutura:

Serviço de Sonorização

Liberação de um funcionário da Comunicação para registro fotográfico

Serviço de transmissão ao vivo na TV web (Câmara) ao vivo e postagem no Canal do

Youtube

Microfones

Projetor de slides (data-show)

Agua/copos/café/ jarras para água

Liberação de funcionário (a) para realização do cerimonial

JUSTIFICATIVA

Esta data homenageia os profissionais responsáveis em representar os
cidadãos perante a justiça. O Direito é a ciência das normas que regulam
as relações entre os indivíduos na sociedade, e quando existe uma situação
fora dessas normas, entra o trabalho do advogado, que é o de nortear e
representar clientes em qualquer instância, juízo ou tribunal.

Identificador: 3100300038003600340031003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

Logo após a Independência do Brasil (1822), foi promulgada a
primeira Constituição Federal do Brasil (1824). Porém, Dom Pedro I,
imperador naquela época, percebeu que faltavam brasileiros com
conhecimento jurídico e se viu na necessidade de implantar o primeiro curso
de direito no país.
Então no dia 11 de agosto de 1827, as primeiras faculdades de Direito do
Brasil foram inauguradas: Faculdade de Direito do Largo de São Francisco
(SP) e Faculdade de Direito de Olinda (PE).

Plenário Vicente Santório, 08 de Julho de 2019.

André Lopes

Vereador – PT

Identificador: 3100300038003600340031003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/188546065/constitui%C3%A7%C3%A3o-federal-constitui%C3%A7%C3%A3o-da-republica-federativa-do-brasil-1988

		2019-07-08T14:11:00-0300